vegades per los lochs acustumats de vostres Jurisdiccions ab veu de cri-

da publicar. Dada en Barchelona sots nostre segell secret á dos dies d'Oc-

tubre en l'any de la Nativitat de nostre Senyor mil quatre cents vint è

quatre. REX ALFONSUS. 1

: 7
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CXIV.

REAL PRIVILEGIO DE DON ALONSO V, EN QUE

concede á los Consules del mar de Barcelona , el conocimiento y jurisdic-

cion civil y criminal sobre las causas de quiebras , de deudas dolosas ,

y cauciones de derecho en materias mercantiles , asi maritimas como ter-

restres , de que antes conocia la Ciudad.

P

R. Arch. Regest. Itinerum 13. Regis Alfonsi V. fol. 226.

per-

ATEAT Universis : Quod Nos Alfonsus , Dei gratia , Rex Aragonum, A. D.

Siciliæ , &c. Considerantes pro parte Universitatis Civitatis Barchi-

nonæ circa tuitionem , conservationem & augmentum artis mercantiæ in 1432.

qua tota fere nedum Civitatis ipsius , verum Regnorum & terrarum nos-

trarum res publica conquiescit , tota vigilantia intendentis , fuisse Nobis

humiliter postulatum : quod licet per Dominum Petrum tertio idus Ja-

nuarii anno MCCLXXXIII , & per Dominum Jacobum , Reges Aragonum,

Illustrissimos prædecessores nostros memoriæ laude digna , tertio nonas Ju-

nii anno MCCCIV concessa fuerint Universitati Civitatis ipsius duo Capi-

tula, quorum tenores unius post alterum sic sequuntur Item concedimus

capitulum , quod quicumque tenens officium vel ministerium , qui emerit ali-

quam mercaturam ad opus officii vel ministerii sui , sive sit mercator sive

alius , qui se abatat , capiatur in persona , sicut caperetur pro comanda ; ni-

si ostendere potuerit quod casu fortuitu amiserit eam. Ideo statuimus

petuo observari in dicta Civitate Barchinone , quod quicumque receperit ali-

quid ad officium suum , & requisitus coram Judicibus nostris ordinariis non

satisfecerit suo creditori ; intelligatur per abatut , & capiatur incontinenti ,

& captus detineatur juxta constitutionem memoratam. Et juxta concessio-

nem Capitulorum nostrorum quorum exequutio ad Judices nostros Ordi-

narios spectat , de quorum numero Consules maris dicta Civitatis Barchi-

nonæ , in quantum eorum tangit officium & jurisdictio protenditur , exis-

tunt , potuissent per ipsos Consules dicta Capitula practicari : quia tamen,

tempore concessionis ipsorum Capitulorum non fuerat Consulatus maris

Officium dicta Universitati concessum , ipsis Capitulis præfati Consules usi

minime fuere hucusque : Nobis propterea suplicantes , ut ipsa capitula ,

seu usum & practicam eorundem , ad præfatos Consules tanquam ordina-

rios in jurisdictione comissa eisdem ampliare & protendere : et ut etiam

fraudibus quæ per nonnullos præstationem cautionis & judicato solvendo

juxta laudabile Capitulum dicto Consulatus officio rescriptis regiis indul-

tum , bonam fidem super eisdem petite actoribus agnoscentes penitus ob-

vietur & via præcludatur omnino , providere & ordinare ac ducere per-

petuis temporibus observandum, quod omnes & singuli veritatem & bo-

nam fidem de petitis eis debitis agnoscentes , cogantur per Consules ipsos

de
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de re confessa solvenda vel notitia ipsorum Consulum idonee assecuranda.

Demum , cum juxta Capitula Consulatus ejusdem , parti appellanti á sen-

tentiis quæ per Consules promulgantur eosdem concessi fuerint triginta

dies , infra quos pars appellata juxta ritum Consulatus nequit suam appe-

llationem prosequi , & propterea justitiæ diferetur , & plerumque impedi-

tur , pro amputandis dilationibus littigiorum quæ in mercantilibus odiosa

maximumque damnosa existunt , dignaremur de salubri remedio pro con-

servatione & augmento dictæ artis de nostri solita regia munificentia pro-

videre :

Nosque dictis suplicationibus , velut consonis , & utilitatem totius rei

publicæ Civitatis ipsius & conservationem dictæ mercantilis artis concer-

nentibus , benignius inclinati , ut regiam decet celsitudinem ; tenore præ-

sentis nostri Privilegii perpetuis temporibus valituri , ducimus observan-

dum in officio Consulatus prædicti , ac Consulibus maris dictæ Civitatis

Barchinonæ præsentibus & futuris concedimus pariter injungentes , quod

quotienscumque requisiti fueritis Capitulis præinsertis & utroque ipsorum

quæ ad ipsos tanquam ordinarios Judices in causis tamen quarum cogni-

tio & jurisdictio alias ex privilegio Domini Regis Martini proavunculi

nostri pertinet ad eosdem , ampliamus & protendi volumus , utantur & uti

possint arbitrio eorundem juxta ritum Consulatus prædicti.

Cæterum, fraudibus quæ per aliquos qui præstationem cautionis de ju-

dicato solvendo evadere nituntur volentes viam procludere prout decet ;

providemus , ordinamus ac ducimus in dicto Consulatu per Consules præ-

sentes & futuros firmiter & perpetuo observandum , quod omnes & sin-

guli super eorum debitis conventi coram Consulibus prædictis , & bonam

fidem agnoscentes coram ipsis , cogi possint & valeant per dictos Consu-

les de consilio Procerum si requisitum fuerit , de re seu debito confesso

solvenda , vel idonee notitiæ dictorum Consulum assecuranda , nisi aliás

consilio seu arbitrio dictorum Consulum & Procerum fuerit idonee asse-

curatum ; alias quod capiantur vel arrestentur , & capti seu arrestati deti-

neantur donec suis satisfecerint creditoribus ut tenentur , vel idoneam

dictorum Consulum & Procerum arbitrio de solvendis dictis debitis sive

rebus præstiterint cautionem .

Demum , ut dilationes & diffugia quæ causantur sæpius in dicto Con-

sulatu , occasione triginta dierum concessorum , appellantibus ex senten-

tiis quæ per dictos Consules promulgantur , & infra quos ut prædicitur.

pars appellata , juxta ipsius Consulatus ritum , suam non potuit appe-

llationem prosequi , amputentur omnino ; per hoc idem Privilegium sta-

tuimus etiam ordinamus & ducimus in dicto Consulatu perpetuo obser-

vandum ; quod in omnibus & singulis causis appellationum Consulatus

prædicti , tam appellatus quam appellans , si voluerit , prosequi & finali-

ter decidi facere possint appellationes easdem , non obstante ritu dicti

Con-
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Consulatus , cum ita de jure & ratione fiendum existat.

Mandantes per hoc idem Privilegium Locumtenenti ac Gubernatori

nostro Generali , ejusque Vicesgerentibus , nec non Vicario , Bajulo , & aliis

Officialibus ac etiam Consulibus maris ipsius Civitatis Barchinonæ præsen-

tibus & futuris , ac Locatenentibus Officialium jam dictorum , sub incur

su nostræ indignationis , poenaque quinque mille florenorum auri de Ara-

gonia á Nobis contrafacientis cujuslibet irremissibiliter habendorum & nos-

tro aplicandorum ærario, quatenus ipsi Consules præsenti utantur cum casus

evenerit Privilegio , aliique prædicti illud teneant firmiter & observent , te-

nerique & observari inviolabiliter faciant per quoscumque , ipsosque Consu-

les uti sinant eodem libere & absque contradictione , nec ipsos impediant aut

impediri seu contrafieri permitant , quin imo in observatione Privilegii me-

morati omne præstent eisdem Consulibus auxilium consilium & favorem. Nos

enim ad uberiorem cautelam contrafaciendi vel veniendi aut in præmissis

impedimentum aliquod faciendi , dictis nostris Officialibus & aliis quibusli-

bet omnem tollimus potestatem : decernimusque irritum ineficax & ina-

ne si fiat aut attentetur oppositum præmissorum. In cujus rei testimonium

præsens nostrum Privilegium fieri jussimus , nostri sigilli communis pendenti

munime roboratum. Dat. Barchinona vicessima quinta die Madii , anno á

Nativitate Domini millessimo quadringentessimo tricessimo secundo , regni-

que nostri decimo septimo. REX ALFONSUS.

Testes sunt D. Archiepiscopus Cæsaraugustanus Cancellarius Ar-

naldus Rogerii Comes Pallariensis , Comestabulus Aragonum Bernardus

Johannis de Capraria Comes Modiche Guillermus de Vico Camerarius ma-

jor , Milites Bernardus Sirvent Thesaurarius , Consiliarii dicti Domini Re-

gis. Dominus Rex mandavit mihi Johanni Olzína Johannes de Funes.

CXV.

REAL PRIVILEGIO DE DON ALFONSO V, EN QUE

concede al Ayuntamiento de Barcelona la facultad de la limpia del mue-

, y surgidero , cediendole el hallazgo de quanto se saque de su fondo.
lle

R. Arch. Regest. Commune Sigil . Secret . Regis Alfonsi V. fol. 94.

No

OS ALFONSUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Quia in plagia ma- A.D.

ris Civitatis Barchinona diversa navigia , ingruente præsertim pro-

celloso tempore naufragantur , dante ad hoc causam quod cum navigia 1433.

ipsa fluctibus agitantur & muntuosis scopulis impelluntur , funes cum qui-

bus firmata sunt , propter fricationem in lignis & ancoris quæ ex cladibus

& naufragiis præteritis in profundo ipsius plagia remansere , scinduntur

faciliter & franguntur. Volentes in hiis de remedio Nobis possibili sub-

venire , tenore præsentis concedimus vobis Consiliariis dictæ Civitatis , præ-

sen-
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A. D.

1434.

sentibus & futuris , qui consuevistis similibus jacturis & incomoditatibus,

expensis vestris propriis si expedierit non vitatis , laudabili consuetudine

providere , & licentiam ac facultatem plenariam elargimur , quod possitis

Îibere plagiam dicta Civitatis purgare , mundare , seu purgari seu mun-

dari facere per quos volueritis , vestris tamen & eorum propris expensis

& non Curiæ nostræ , eis modis viis & formis quibus melius fieri pote-

rit & vobis bene visum fuerit.

Et ut persona quæcumque , spe alicujus utilitatis comodi ad labores

sustinendos propterea facilius incitentur , omnia & singula ligna , ancoras,

pecunias , aurum , argentum , ferrum , & quodcumque metalli genus , mar-

garitas , gemmas & quoscumque lapides preciosos , merces , jocalia & alia

quæcumque res & bona quæ per mundatores aut purgatores dicta plagiæ

reperientur in fundo & seu abstrahentur ab illo , vobis eisdem Consiliariis &

cui aut quibus vos volueritis , harum serie pleno jure complete & integre,

& absque conditione & retentione aliqua , concedimus & donamus ad facien-

dum inde de eisdem ad vestri libitum voluntatis. Mandamus itaque Admi-

rato marium nostrorum , ac Gubernatori & Bajulo Cathaloniæ generali , Vi-

cario & Bajulo Barchinonæ , cæterisque universis & singulis Officialibus &c.

Datum in Castro novo Regali Neapolis die vigessima secunda Janua-

rii , anno á Nativitate Domini millessimo quadringentessimo trigessimo ter-

tio. REX ALFONSUS,

CXVI.

REAL SENTENCIA PROFERIDA EN TORTOSA CONTRA

el Sindico de la Señoria de Genova , oidas las partes , declarando que

los tres obolos por libra que se exigen de sus mercaderias en Barcelona

por derecho de imperiage , no son contra el tenor del tratado depaz ul-

timamente ajustado.

JR

Ex Arch. Consulat. Maris in Lik. membran. Privileg. fol. 66. m. 35.

ESU CHRISTI & ejus Matris gloriosæ Virginis nominibus humiliter in-

vocatis. Nos Maria , Dei gratia , Regina Aragonum , &c. Locumte-

nens generalis Illustrissimi Domini Regis , Viri & Domini nostri ca-

rissimi. Visa supplicatione coram Nobis oblata pro parte Sindici Commu-

nitatis Januæ & Januensium, conquærentis de Administratoribus juris Pa-

riatici conantibus exigere á dictis Januensibus pro eorum mercibus tres

obolos pro libra ratione dicti juris & de pignorationibus per illos prævia

de causa factis á Januensibus aliquibus : asserendo dictus Sindicus talia

fuisse facta contra unum ex capitulis pacis novissimæ inhitæ inter Domi-

num Regem & suos vassallos , & dictam Communitatem : Visa respon-

sione facta per dictum Sindicum dicti Pariatici tam provisioni facta per

Relatorem tunc dictæ causæ , quam supplicationi dicti Sindici Januæ : vi-

Sis
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sis articulis hinc inde per utramque dictarum partium propositis , & tes-

tibus & illorum attestationibus super illis productis : visis privilegiis dic-

ti juris & duobus capitulis dictæ pacis : visis omnibus aliis videndis , &

attentis omnibus attendendis , facta relatione de illis & de toto processu

prædictæ causæ in nostri audientia , ubi Doctorum & aliorum in jure Pe-

ritorum copia supererat , per fidelem nostrum Bernardum Ferrarii legum

Doctorem , partium advocatis ad plenum auditis ; sacrosanctis Dei Evan-

geliis coram Nobis propositis & per Nos reverenter inspectis ut de vul-

tu divino nostrum procedat juditium , & oculis mentis nostræ cernere va-

leant equitatem adnostram diffinitivam sententiam proferendam , præsentibus

die & hora dictis partibus assignata , procedimus in modum qui sequitur:

Cum ex actis & meritis præsentis procesus constet Nobis illos pri-

mos quatuor menses contentos in prædicto capitulo dictæ pacis initium

habuisse á quinta die mensis Madii anni millessimi quadringentessimi vi-

gessimi octavi , & inde continuari & alios quatuor menses á fine præce-

dentium , & prædictorum quatuor mensium computari debuisse quæ tem-

pora quamdiu est fuerunt elapsa , & intra quæ secundum tenorem dicti

capituli nihil habebat innovari ; & cum tanto & alias non constet Nobis

de intentione dicti Sindici prædictæ Communitatis Janua ; constet autem

Nobis tam ex tenore dictorum duorum privilegiorum quam ex testium

depositionibus prædictum Sindicum dicti pariatici sufficienter suam fun-

dasse intentionem : idcirco & alias ipsum á petitione Sindici dictæ Com-

munitatis absolvimus , & eundem Sindicum & omnes Januenses ad solven-

dum dictos tres obolos pro libra de illorum mercibus ratione dicti juris

per dictos Administratores impositos , & prout impositi fuerunt , cum præ-

senti nostra sententia condemnamus ; neutram partem in expensis con-

demnando & ex causa.

Lata fuit hæc sententia per Nos , seu in nostri personam , per fide-

lem Consiliarium & Regentem Cancellariam nostram Petrum Jaufridi

Legum Doctorem , & lecta de nostro seu ipsius mandato per fidelem

Locumtenentem Prothonotarii dicti Domini Regis Raymundum Bajuli No-

tarium infrascriptum in quadam domo Capituli Sedis Dertusa , in qua

Audientia nostra palam & publice more solito celebrabatur die sabba-

ti triçessima mensis Octobris , anno á Nativitate Domini millessimo qua-

dringentessimo tricessimo quarto , Regnique dicti Domini Regis decimo

nono P. Jaufridi Regens.

Signum Mariæ , Dei gratia , Reginæ Aragonum , &c. quæ hanc sen-

tentiam tulimus , eidemque sigillum minus regium impendens jussimus

apponendum.

Signum mei Raymundi Bajuli dicti serenissimi Domini Regis Locum-

tenentis Prothonotarii.

TOM. IV. Ff CXVII.
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A. D.

1434.

du-

REAL PRIVILEGIO DE LA REYNA MARIA

Gobernadora General de la Corona de Aragon , en que
declara

, que

rante el pleyto ante la Real Chancilleria entre los Defensores del Con-

sulado de Mallorca y los del de Barcelona , continúe el Consul de los Ca-

talanes en la Ciudad de Brujas á exigir el derecho de un grosso de las

mercaderias que llevaban los Mallorquines á Flandes.

M

Arch. Consulat. maris Barchin. Ex Libro membran. Privileg. fol . 66. n. 36.

ARIA , Dei gratia , Regina Aragonum &c. Locumtenens generalis

Illustrissini Domini Regis , viri & Lomini nostri carissimi . Fideli

nostro Consuli Cathalanorum seu cuivis alii in Civitate de Bruges Co-

mitatus de Flandes pro incolis dicti Domini Regis Consulatus officium exer-

centi , & quibusvis aliis ad quos pertineant infrascripta : salutem & gratiam .

Novimus die datæ ut infra , á nostri Curia ad supplicationem Pro-

curatoris Deffensorum mercantiarum Civitatis & Regni Majoricarum ema-

nasse litteram hujusmodi seriei

MARIA , Dei gratia , Regina Aragonum , Siciliæ &c. Fideli nostro Johan-

ni Gregorii , seu cuivis alii Civitatis de Bruges Comitatus de Flandes

pro incolis dicti Domini Regis Consulatus officium exercenti : salutem &

gratiam. Quia super jure exactionis & seu impositionis unius grossi seu

croati in Civitate Barchinonæ pro rebus seu mercantiis quæ per merca-

tores subditos dicti Domini Regis & nostri ad partes Flandriæ navigan-

tur , quod quidem jus petitur & seu exigi & levari conatur á merca-

toribus Civitatis & Regni Majoricarum , seu eorum mercantiis inter Pro-

curatorem Deffensorum mercantiarum Civitatis & Regni Majoricarum præ-

dictorum ex parte una ; & Consules maris ac Deffensores mercantiæ Ci-

vitatis Barchinonæ ex parte altera , fuit in nostra Audientia quæstio sus-

citata præcedens dictus Procurator quod imponendi dictum jus super mer-

cantiis incolarum Civitatis & Regni Majoricarum Consiliariis & seu Con-

sulibus maris Civitatis Barchinone facultas & potestas omnimode est sub-

stracta , & per consequens nonnulla enantamenta facta per vos pro exi-

gendo dictum jus de rebus & mercibus certorum mercatorum dictæ Ci-

vitatis Majoricarum navigatis & exportatis ibidem cum galea Anthonii

Castelli militis nullatenus fieri potuisse ; supplicante inde Nobis humili-

ter Procuratore jam dicto , eidem super hiis congrua provisionis reme-

dium impartiri , quia res quæ debito juris ordine non discutitur presu-

mitur violenta. Harum serie , maturo super hiis consilio habito , vobis in-

hibentes dicimus & mandamus de certa scientia & expresse : quatenus,

hac lite pendente , in executione seu axactione dicti juris rerum & mer-

cium incolarum dicti Regni & Civitatis Majoricarum , & in omnibus enan-

ta-
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tamentis inde factis supersedeatis omnino , quousque judiciali examine cau-

sa super hiis orta inter dictas partes fuerit per Nos debite recensita , &

vobis scripserimus quid agendum. Et si forsan vigore dicti juris aliquid

á mercatoribus dicti Regni Majoricarum exegeritis seu executaveritis , at-

tento quod jam tempore executionis dicti juris pro parte dictorum mer-

catorum ut asseritur fuit propositum & allegatum ad persolvendum dic-

tum jus non teneri & pro hiis dederunt debitam cautionem in dicta Ci-

vitate de Bruges , totum id quantum fuerit executatum , restituatur eis-

dem mercatoribus præstantibus vobis idoneam cautionem de restituendo

& solvendo casu quo ipsos teneri ad solvendum dictum jus per Nos ex-

titerit declaratum , nisi jam dicta cautio præstita fuerit ut præfertur : hoc-

que non mutetis seu tergiversetis , cum sic per justitiam fieri provideri-

mus & velimus , decernentes ad cautelam irritum & inane & nullius esse

efficacia seu valoris quidquid per vos seu quempiam alium attentari con-

tigerit in adversum. Dat. Dertusæ xv Martii , anno á Nativitate Domi-

ni M.CCCC.XXXIV De Ortigues Regens . .

4Verúm , quia pro parte Consulum maris Civitatis Barchinonæ fuit

nostræ Majestati expositum reverenter , quod dicti Consules maris vigo-

re privilegiorum & concessionum regiarum sunt in usu & in pacifica po-

sessione seu quasi imponendi seu levandi dictum jus , seu colligi & leva-

ri faciendi á dictis mercatoribus & aliis incolis Civitatis & Regni Majo-

ricarum & eorum mercantiis , & ab omnibus aliis subditis dicti Domini

Regis , tam in dictis partibus de Bruges Comitatus de Flandes quam in

partibus Alexandriæ & Provinciæ & aliis partibus extra ditionem Domi-

ni Regis , prout casus occurrerint , quod cedit in maximum comodum sub-

ditorum Domini Regis & totius rei publicæ & ejus regnorum & terra-

rum , & per consequens lite prædicta pendente nil debuit neque debet

in dictis usu & posessione seu quasi in quibus fuerunt & sunt , turbari;

impediri , vel aliter molestari quominus dicta eorum posessione seu qua-

si utantur , cum nihil dicta lite pendente in dicta posessione seu quasi

debeat innovari , sed potius sint in eadem tuendi & deffendendi : quaprop-

ter nostræ Majestati humiliter supplicarunt nostræ intentionis propositum

prout juri & rationi est consonum , hac nostra provisione declarari , ne sub

involucro verborum dicta provisionis in eorum usu & posessione seu

quasi præjuditium patiantur , quod fuit & est á nostro proposito alienum.

Propterea , nostram intentionem declarantes cum præsenti , dicimus quod

nostræ fuit & est intentionis quod per dictam nostram provisionem nec

aliter dicti Consules maris , dicta lite pendente , non impediantur nec per-

turbentur in dicto usu & posessione seu quasi , in quibus se prætendunt

fuisse , si fuerunt in illis ante dictam litem de quibus adhibitis duobus